
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

Extrato Termo de Fomento nº 14/2022 – SEJUDH
ONDE SE LÊ:
DO OBJETO: Execução do PROJETO “PELOS SEUS DIREITOS – ORIENTA-
ÇÃO E INFORMAÇÃO À POPULAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BE-
LÉM”, mediante a entrega de cartilhas nos municípios de Belém, Castanhal, 
Santa Izabel, Benevides, Ananindeua, Marituba e Santa Bárbara do Pará, 
conforme previsão expressa no Plano de Trabalho.
LEIA-SE:
DO OBJETO: Execução do PROJETO “DIREITOS HUMANOS E SUAS DIVER-
SIDADES” o qual consiste na promoção de ações culturais através da mú-
sica para adolescentes e jovens no município de Ananindeua, tendo em 
vista o desenvolvimento em suas dimensões afetiva, cognitiva, estética, 
ética e social.
Processo: 2022/1455866
Protocolo n° 891843 de 29/12/2022

Protocolo: 892490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 20/2022-GS/SEDEME - BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelos Decretos Governamentais nº 2.045, de 13 de 
Janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial nº 31.585, de 14/01/2010, 
com redação modificada pelo Decreto nº 611, de 04 de Dezembro de 2012, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.293, de 05/12/2012, e, consi-
derando o que dispõem o art. 3º, § 1º, do Decreto nº 2.045, de 13 de Ja-
neiro de 2010, com redação dada pelo Decreto nº 611, de 04 de Dezembro 
de 2012, bem como o art. 11, VI e VII, do Regimento Interno do Fórum Es-
tadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Pará – FEMEP.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros representantes (titulares e suplentes) do 
Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Pará 
– FEMEP, para um mandato de 02 (dois) anos, a seguir elencados:
1.Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
Titular: Manuela Ribeiro da Conceição
Suplente: Andréa Ribeiro da Conceição
2.Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Titular: Caio Augusto Gibertoni Gomes
Suplente: João Luiz Lopes Soares
3.Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Titular: Geovana Raiol Pires
Suplente: Roberta Braga Fernandes de Moraes
4.Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Rosa Maria da Luz Mendes
Suplente: Vinícius Silva da Silva
5.Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Educação Profissional e 
Tecnológica - SECTET
Titular: Carlos Eduardo Miranda da Conceição
Suplente: Rodrigo Coutinho Lelis dos Santos
6.Procuradoria Geral do Estado do Pará - PGE
Titular: Monica Toscano Simões
Suplente: Robina Dias Pimentel Viana
7.BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Titular: Cindy Luyane Vaz Ornela
Suplente: Roberto Felipe Tobias Ribeiro
8.Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA
Titular: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Suplente: Vilson João Schuber
9.Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresa do Pará - SEBRAE/PA
Titular: Rubens da Costa Magno Júnior
Suplente: Bruno Abreu Bilby
10.Federação das Industria do Estado do Pará - FIEPA
Titular: Marcos Martins Souza
Suplente: Elias Gomes Pedrosa Neto
11.Federação das Micros e Pequenas Empresas do Estado do Pará - FAMPEP
Titular: Alváro Cordoval de Carvalho
Suplente: Paulo Andrey de Azevedo Maia
12.Federação do Comercio do Estado do Pará - FECOMERCIO
Titular: Felipe Gomes Chamma
Suplente: Paulírio Geraldo Ferreira de Araújo
13.Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará - FAMEP
Titular: Gianluca Quaresma Alves
Suplente: Vinicius Azevedo Rezende Soares

14.Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado do 
Pará - FACIAPA
Titular: Fabio Lúcio de Souza Costa
Suplente: Valmir Ferreira Batista
15.Conselho Regional de Contabilidade - CRC/PA
Titular: Ian Blois Pinheiro
Suplente: Ailton Ramos Corrêa Junior
16.Conselho Regional de Administração do Pará- CRA/PA
Titular: Ivaldo Ferreira de Melo Júnior
Suplente: Cláudio da Silva Bittencourt Júnior
17.Federação das Associações e Entidades de Micro e Pequenas Empresas 
do Estado do Pará - FEMICRO-PA
Titular: Valber Braga Cordeiro
Suplente: Paulo Sérgio Alves da Silva
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
Presidente do Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte do Pará
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE n°35.238 em 
29/12/22, com protocolo 892133

Protocolo: 892615

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Torna sem efeito a publicação do doe DOE N°35.241, 02/01/2023 com 
protocolo N° 892291.

Protocolo: 892592

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO PLENÁRIA 05/2022
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 
1997, combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, re-
gulamentada pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996, e, CON-
SIDERANDO, o art 7º da lei nº 8.934, de 18.11.94, publicado no D.O.U 
de 21.11.94, e art 2º da IN 81/2020 - DREI. CONSIDERANDO, parecer 
da procuradoria Nº 608/2020. CONSIDERANDO, aprovação do Plenário da 
Junta na forma do art. 4º, VI da lei 6.063/1997. RESOLVE:
Artigo Primeiro: APROVAR a instalação da Unidade Desconcentrada em 
Santana do Araguaia, com o objetivo de desconcentração dos serviços de 
registro público de empresas mercantis e atividades afins por intermédio 
de Convênio com a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia.
Plenário da Junta Comercial em 09 de maio de 2022.
CILENE M. SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VÍLSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 892546


